¹ Véase índice onomástico.

² Leviticus 18.

Haec in littera illius capituli, quam oportet diligenter intueri, et singula seorsum considerare, et aduertere.

Et primo oportet notare ex doctissimo in lege Paulo Burgensi in suo scrutinio scripturarum.² Dupliciter (ait) cognosci potest, vtrum aliquod praeceptum legis Mosaycae sit morale, an non. Primo. Quicquid praeceptorum recte deducitur ex primis principijs iuris naturalis, id morale praeceptum est, et ad ius naturale pertinens. Verum non sufficit (ait ipse) vt multis, et ambagiosis consequutionibus ita deducatur: nam sic omnia praecepta, siue iudicialia, siue caeremonialia essent moralia: quia Moyses in his praeciendis ratione quadam naturali vsus est: nec quicquam alienum a dictamine rationis instituit: tamen non omnia talia sunt praecepta moralia, si morale accipiatur, vt distinguitur contra caeremoniale, et iudiciale.

Secundo modo potest cognosci aliquid esse de iure naturae, seu morale. Nempe si ante legislationem indifferens erat, an sic, vel aliter fieri debuisset: non est de lege naturae: nam quod potuit indifferenter bene, vel male fieri, non est morale, neque de lege naturae, vt habere duas sorores matrimonialiter coniunctas, prout Iacob legitur habuisse, quod post prohibitum fuit lege Mosayca.³ Haec ex Burgensi.

Notandum⁴ insuper, quod circa graduum prohibitionem aliquid est de iure naturae, et aliquid est de iure positio. De iure naturae enim est, quod inter aliquas personas prohibeatur coitus, propter honestatem quandam: sed determinatio harum, vel illarum personarum est de iure positio. Patet primum, quia in coitu sit quaedam irreuerentia, cum discooperitur turpitudine foeminae, cum qua est coitus, vt dicitur in Leuitico.⁵ Sed quibusdam personis debetur tanta reuerentia, vt nihil turpe illarum liceat videre: ergo natura inclinatur a coitu tali, abstinendum. At vbi est illicitus coitus ex hac parte, et matrimonium est illicitum: ergo non licet ex iure naturae talibus commiseri. Secunda pars patet,⁶ quia determinatio tot personarum, vel talium, non est de iure naturae: quia non est de dictamine rationis, sed est a iure positio: nam vt Aristoteles⁷ ait, quaedam sunt de iure naturae, vt sacrificare Deo: sacrificare autem Ioui, vel Brasidae, vel offerri capram, aut duas oves, est iure positio, et hoc vocatur legale. His suppositis, sit prima conclusio.

² *In margine:* 1. Notabile; Burgensis; Duobus modis cognoscitur aliquid de iure naturae.

³ *In margine:* Genesis 25; Matthaeus 19.

⁴ *In margine:* 2. Notabile.